Município de Loures que constituem o objeto 
dos contratos, a despesa contratual global 
(artigo 97.º do CCP) a pagar pelo Município de 
Loures para os possíveis 3 anos de vigência 
contratual, apenas para a parte sujeita à 
concorrência, isto é, preços de energia, possa 
ser na ordem de 5.006.785,50 € (cinco 
milhões, seis mil setecentos e oitenta e cinco 
euros e cinquenta cêntimos), resultante da 
soma de 105.881,07 € (cento e cinco mil 
oitocentos e oitenta e um euros e sete 
cêntimos) referente ao tarifário MT (Média 
Tensão - Lote 1), com 1.020.992,97 € (um 
milhão, vinte mil novecentos e noventa e dois 
euros e noventa e sete cêntimos) referente ao 
tarifário BTE (Baixa Tensão Especial - Lote 2), 
com 3.879.911,46 € (três milhões, oitocentos e 

setenta e nove mil e novecentos e onze euros 
e quarenta e seis cêntimos) referente ao 
tarifário BTN (Baixa Tensão Normal - Lote 3), 
todas as quantias indicadas sem consideração 
das parcelas de preço relativas a 
Componentes de Acesso às Redes, definidas 
legalmente e consequentemente não sujeitas

[...]

acrescido das componentes de preço pré-
estabelecido legal ou regulamentarmente e 
não sujeito à concorrência bem como 
acrescido das taxas e imposto respetivos, 
traduz-se, para os possíveis três anos de 
vigência contratual, numa despesa estimada 
suportar para o Lote 1 no montante de 
254.919,90 € (duzentos e cinquenta e quatro 
mil novecentos e dezanove euros e noventa 
cêntimos), para o Lote 2 no montante de 
2.885.214,36 € (dois milhões oitocentos e 
oitenta e cinco mil duzentos e catorze euros e 
trinta e seis cêntimos) e para o Lote 3 no 
montante de 9.417.345,51 € (nove milhões, 
quatrocentos e dezassete mil trezentos e 
quarenta e cinco euros e cinquenta e um 
cêntimos) daí resultando uma despesa global 
estimada para o Município de Loures no 
montante de 12.557.479,77 € (doze milhões, 
quinhentos e cinquenta e sete mil 
quatrocentos e setenta e nove euros e setenta 
e sete cêntimos); 

H. Cada um dos lotes sujeitos a concurso tem 

estabelecido o respetivo preço base no 
Caderno de Encargos, preço base esse que 
decorre da consideração do preço global a 
pagar pela estimativa de consumo 
considerando o fornecimento de energia a